

Det er ejendommeligt at læse om, hvorledes Frimodt i over 10 Aar bad Gud om at sende en Kvinde til at tage en Gerning op mellem faldne Kvinder — han vidste ikke, at kort efter at han var begyndt at bede den Bøn, begyndte Gud at berede en ung Pige til den Gerning. Da Tiden var inde, mødtes hun og Frimodt — og 26 Aar gammel blev det overdraget hende som Forstanderinde at begynde et Hjem for faldne Kvinder. Hun fik Lejlighed til at se saadanne „Anstalter“ i andre Lande, men saa straks med et forunderligt klart Blik, at Arbejdet var grebet forkert an: ikke noget i Retning af et Fængsel skulde det være, nej der maatte bygges paa fuld Frivillighed fra den unge Piges Side (hver ung Pige, der kom til Hjemmet, fik straks at vide, at der var en Laage, der kunde aabnes inde fra, saa hun, hvis hun vilde, altid kunde forlade Hjemmet; ikke fælles Sovesale, men Enkeltværelser; den unge Pige skulde være omgivet ikke af Gravalvor, men af Lys og Venlighed: det skulde være ikke en „Anstalt“, „Stiftelse“, men et Hjem. Ud fra dette Grundsyn begyndte hun — hun fik sin Villie, om end de, der stod bag ved hende, ikke i alt forstod det. Og trods Kampe, trods Skuffelser har hendes Gerning baaret rigere Frugt, end nogen vel havde turdet vente — adskillige, næsten overraskende Vidnesbyrd derom fortælles i Bogen; der kunde fortælles mange flere.

En ung Pige sad en Gang hos Frk. Esche og aabnede sit Hjerter for hende. „Da hun tav stille og ventede paa, hvad jeg nu vilde sige, tog jeg hendes Haand, medens jeg saa hende kærligt ind i Øjet og sagde: Du synes vist, at der er stor Forskel paa dig og mig? Ja, sagde hun; men med Tak til Gud kunde jeg forsvinde hende om, at der kun var denne ene Forskel: Jesus havde mig ved Haanden, men han havde ikke hende. Og jeg kunde føje til: naar han faar dig, hele din Villie, saa er der ingen Forskel paa os to, saa er vi tvættede hvide i Jesu Blod.“ Mange Aar senere mindede den Kvinde (som senere blev et meget betydeligt Menneske) Frk. Esche om den Samtale og sagde: „Da lød det i mit Hjerter: han skal have mig!“

Det synes mig, at dette lille Træk mer end noget giver et Indblik i, hvad der var „Hem-

meligheden“ baade i hendes Liv og hendes Gerning.

Jeg vilde ønske, at mange vilde læse Bogen. Jeg tænker undertiden: hvorfor lægger saa mange dannede, læsende Mennesker, som dog ønsker at faa en alsidig Forstaaelse af Menneskelivet, saa ofte kristelige Livskil- dringer til Side og staar ufor- staaende overfor og ukendte med Sider af Menneskelivet, som de dog maatte indrømme, om de kendte dem, hører til dem, der rummer størst Rigdom? Læs denne Bog.

V. Obel, Provst.

**MINDER.**  
Gennem hælftjerdindstve Aar.  
Af P. Jensen.

Det er 38 Aar, siden jeg blev kendt med Pastor Jensen og hans afdøde Hustru. Han var da Lærer og hans Hustru Husholder- ske paa Elk Horn Højskole.

„Minder“ begynder med at skildre Barndomsstiden i Danmark. Allerede her vil de ældre Læsere mærke deres egne Barndoms- minder titter frem. Saa kommer Ungdomstiden med An- nelser, der bliver til Længsler, som for en Del stilles ved Op- holdet paa Ryslinge Højskole, særlig under Pastor Johannes Clausens Paavirkning. Her maa man selv have været med under lignende Kaar for at for- staa denne Aanden som i Vaar- luft.

Saa Rejsen til Amerika og de mange Oplevelser her som Lærer og Præst. Disse er mer end interessante; thi „hvad før har været, vil atter komme“, om end i andre Former. Let var det ikke at være Præst i alt dette Be- gynderarbejde. Det Indtryk skal man nok faa ved at læse Bogen. Men er det lettere nu? Ja, det er et rimeligt Spørgsmaal. Den Gang alt fattigt og simpelt. Men med ikke lidt af taknemmelig Hørelyst, hvor man kom. Nu? Ja, hvordan det er nu? Det ved man vel nok, ellers kan man jo se efter eller spørge sig for. Men ikke glemme at takke.

Ældre Præster vil ved at læse Bogen faa Lejlighed til at gaa over deres Minders Mark endnu en Gang — og helst stand- se hist og her og takke den Gud, der med megen Besvær og stor Barmhjertighed førte dem. De yngre vil maaske standse hist og her og bede den samme Gud — ikke om lette Veje, men om hans Veje.

Det samme Indtryk kan bruges af den ældre og yngre, hvad enten de er Farmere eller hvad som helst.

Er der ikke Mangler i Bogen? Det maa der vel være. Og hvis man nu pænt pegede paa „formentlige Mangler og „andet Syn“, saa hjælp man vel Læse- re bort fra, hvad der dog er Kernen i Bogen. Hvor ofte har man ikke søgt og fundet Man- gler til stor Skade for os selv og andre.

Jeg er bød om at anmelde „Minder“ i Danskeren og vil gerne anbefale den til Læsere, der prøver at bo og bygge baade Mindets og Haabets Verden. For det er nu alligevel en god Verden. Med det samme sender jeg en Hilsen til min gamle Ven Pastor P. Jensen. Der kan jo nok være adskilligt endnu, som vor Gud skal have pillet fra os, før vi flytter hjem; men af Naade for Kristi Skyld tror vi, at han nok skal faa det gjort.

For en Tid tilbage skrev Pastor K. Bodholdt en lignende Bog. Forskellen er dog stor nok til, at de to Bøger kan følges jævnsides. Vilde gerne, at flere af vore Folk ogsaa skulde læse Past. Bodholdts Bog.

Mange af den Slags Bøger, enten de saa skrives af en selv eller af andre, tror jeg næppe, vil komme frem blandt os. Behøves heller ikke. Men dem vi endnu har, vil vi læse og glædes ved, som vi nu kan.

„Minder“ er 142 Sider. Koster heftet 75 Cents, indbunden \$1.25. Faas i Danish Book Concern,

Cedar Falls, Ia. Maa jo ogsaa kunne faaes gennem Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr. Kr. Anker.

**AMERIKAS KRISTNE. \*)**  
Af Gunnar Engberg.

Jeg raader ingen til at ud- vandre, men anbefaler enhver at rejse ud og se sig om.

Det sidste skal man kun be- tænke sig een Gang paa, nemlig om man kan rejse fra de hjemlige Pligter! Kan man det, saa lønner det sig i øvrigt at rejse, og især at rejse „paa Fa- get“: at blive et Par Aar der- uden som Haandværker eller Hand- elsmand eller Landbruger. Til dels gælder det ogsaa, at de vil komme til at føre en inden- for Faget eller i Kommunen, de, som har været ude og forstaaet at faa noget med sig hjem.

At udvandre (for at bli- ve ude) skal man derimod be- tænke sig syv Gange paa! Ganske vist byder Udlandet ofte gode økonomiske Kaar. Men dels er der alligevel mange, som her bliver skuffede; dels er der en Mængde, som kunde opnaa lige- saa gode Stillinger herhjemme, hvis de vilde bestille ligesaa meget (i Arbejdstiden og i Fritid- den), som de derude af Om- stændighederne tvinges til at gøre; dels — og navnlig — er det økonomiske jo ikke altting!

Det er dyrt at udvandre! Emi- granten maa forlade meget: Slægt og Venner og de Forhold, han kender-bedst. Han fremmed- gøres mere eller mindre for det Modersmaal, som er Hjertespro- get, og for det (danske) Aands- liv, han bedst forstaaer. Han faar ofte langt til dansk Kirke og kan maaske sjældent komme til Herrens Bord. Verdslighed og Materialisme bliver han endnu farligere Fjender i det fremme- de. Alle Udvandrere mister meget, de mest sjælfule mest. De mister jo de gamle og det gamle Land, — og vil de efter man- ge Aars Forløb hjem igen, saa mister de deres Børn, thi de vil aldrig forlade de store For- hold derude.

Nej, kom hjem igen, I, som rejser, inden det bliver for sil- de. Men rejs ud, I, som kan. Det kan handle, at I siden hver Dag med Fornøjelse og til eders Hjælp maa tænke paa et eller andet derude.

Amerikas Kristne — jeg tror nok, jeg hver eneste Dag har Brug for et eller andet, jeg har set hos dem, til Opmuntring og Formaning oftest eller til Ad- varsel.

De takker for Livet. Imellem deres Bjerge eller Skove ved Søerne og i deres Vidunder- byer priser de Skaberen og ærer hans Værk yd utrætteligt at bøde paa, hvad Synden har ned- brudt, — at Jorden mere maa komme til at ligne den, som var „saare god“ fra Skaberens Haand.

Ja, de er utrættelige. Jeg tænker sommetider, at Gud har to Slags Børn, at den himmelske Arbejdsgiver har to Slags Tjenere: Naar der er fattet en Plan og sat et Maal, og der saa viser sig Vanskeligheder, solide og re- elle Vanskeligheder af antagelig Størrelse, — saa siger nogle: „Det skulde altsaa ikke være. Herren vil dermed vise os, at det er ikke den Vej, vi skal,“ — og saa sætter de sig ned.

Har de forstaaet Herren ret? eller har de misforstaaet ham?

Andre bærer sig helt ander- ledes ad: Naar de standes af den høje Mur, saa ser de efter, om der dog ikke gaar en Vej udenom den... eller om den er lige saa tyk, som den er høj; maaske kunde den væl- tes?... eller om man maaske ligefrem, med ordentligt Tilløb, kunde sætte tje over den!

\*) Følgende, der forekom i „Kr. Dgbl.“ af 4. Nov., er vel værd for os her i Amerika at læse.

De tror ikke rigtig paa, at Sa- gen ikke skulde lykkes! De ta- der sig ikke overbevis om, at den er nigenemførlig, fordi der er Vanskeligheder. En skønne Dag er de ovre eller udenom el- ler igennem Muren — paa Vej videre frem!

Er det nu Herren, som har givet efter for sine utrættelige og egensindige Børn?

Eller var det netop hans Men- ping, at saadan skulde de gøre?

De første Slags Tjenere — si- ger Herren til dem: „I forstod mit Vink om at holde op?“ el- ler siger han til dem: „Forstod I virkelig ikke, hvad jeg mente? I skulde jo øve jer; I skulde vise jer utrættelige; I skulde vokse med Vanskelighederne.“

— Til dem, der hurtigt gi- ver op, hører de fleste af os herhjemme. Til de utrættelige hører vore Brødre og Søstre i Amerika.

Men vi faar Brug for at læ- re deres Utrættelighed, hvis vi skal kunne magte de Opgaver, Herren lægger hen til os i det kommende, betydningsfulde Aar. — Dernæst har jeg hos troen- de Mennesker i Amerika mødt et saare praktisk Greb og et stort, et kongeligt Sind.

Et praktisk Greb — ja, thi hvad hjælper det at ville tjene Gud og saa lade sin Dyg- tighed blive hjemme! Den samme Duelighed, hvormed Bonden styrer sin Bedrift og hans Til- lidsmand de kooperative Fore- tagender, — den Omsigt og E- nergi, hvormed Rederiet udvider sin Virksomhed og Manufaktur- handleren gør sin Forretning — skal vi ikke ogsaa øve den overalt i Guds Riges Arbej- de? God, forretningsmæssig Krist- endom praktiseret i alle de For- hold, hvor Forretningsdygtighed hører hjemme: i Byggeforeta- gender og Indsamlinger og Plan- læggelse af Møder! Men ikke helt sjældent har vi lignet den Mand, som gik ud at fiske — med en stor Kurv til at bære sin Fangst hjem i, en dejlig Fiske- stang og en Æske fuld af fede Orm til Madding; men da han kom til Søen, havde han glemt Krogen — og Fiskebå svømmede rundt under hans Næse og gjor- de Nar af ham, fordi han ikke kunde røre dem!

Eller vi har i dansk Menig- hedsliv regnet med den lille Ta- bel, samtidig med, at vi i det pri- vate Forretningsliv forlangst havde lært at bruge den store. En ny Høstmaskine køber Bon- den uden stor Betænkning, for han ved, at den giver gode Ren- ter. Men til Guds Riges store Høst mener man endnu de fle- ste Steder i vort Land at kun- ne nøjes med Smaapenge. Amerikanerne har her noget at lære de fleste Danske i Ret- ning af, at Kærlighed er uværd- dig, og at for stor Forsigtig- hed kan være upraktisk.

Ingen Sag i vort Land skal kunne regne med saa dygtig og omsigtsfuld en Ledelse som den, vi paa ethvert Sted giver Her- rens Sag i Kirke og Skole og Forening.

— Med Amerikanernes Stor- sindethed tænker jeg paa dette, at de aldrig synes at reg- ne noget for dem uvedkommende! Østens Millioner ligger lige udenfor de amerikanske Krist- nes Dør, og til Mellemeuropas Kaos sender de nu den ene K. F. U. M. Sekretær efter den an- den. Jeg maatte ofte sige til mig selv: De har i Sandhed et kongeligt, et givende Sind.

Herhjemme synes jeg, vi har meget at lære i Retning af ikke at afvise Pligter, som ligger udenfor Sognegrænsen! „Jeg gør bestandig dog min Pligt, men altid inden mit Distrikt,“ siger Fogden i Ibsens „Brand“. Men f. Eks. K. F. U. M. i Amerika gaar ikke og vogter paa Di- striktgrænsen! Hundrede Ting tog de sig paa, som for saa vidt lag de udenfor deres Omraade, men det var god og nyttig Tjeneste.

I denne Henseende kan de være os et Eksempel. — Paa en anden Maade er de mig en Ad- varsel:

Jeg har ikke Plads til her at tale udførligt om Overfla- diskhed; men jeg tilstaar, at der var intet enkelt Ord, jeg i Amerika saa ofte maatte tæn- ke paa. Der er i Nationen en Overvurdering af „Sukkes“, af Held og Medgang, som er meget betænkelig. Den Mand er naaet Meget velmet amerikansk „re- vidt og har tjent mange Pen- ligjost“ Arbejde, og (desværre) ge — ja, men ved hvilke Midler? ja, Det forekom mig, at man ofte — overfladisk — sprang dette vigtige Spørgsmaal over! Paa lignende Vis synes jeg, der indenfor amerikansk Menighedsliv er en Forkærlig- heds for hurtige Re- sultater, som er saare skæb- nesvanger. Hvad hjælper det, det „virker“, hvis det ikke er sandt? Hvad Gavn er der i et stort Resultat, hvis det ikke er noget, som kan holde!

Jeg taler i denne Artikel mest om det bedste i Amerika; her er (maaske) nævnt det værste. Og — Mænd af et ubegrænset Tje- nersind og et dejligt Arbejds- mod.

Gud velsigne dem derovre! Men jeg tænker på hver Morgen, naar har glemt, der er en Sjælefjen- bejdsdage. Og saa er jeg tak- Paa Bunden af alle de overfla-

diske Religionsformer, som gaar over Verden fra Amerika, vil man gerne finde den Satans List, at man regner ikke med ham, man tror ikke for Alvor, at han er til! Men i Krig er der næp- Overvurdering af „Sukkes“, af Held og Medgang, som er meget betænkelig. Den Mand er naaet Meget velmet amerikansk „re- vidt og har tjent mange Pen- ligjost“ Arbejde, og (desværre) ge — ja, men ved hvilke Midler? ja, Det forekom mig, at man ofte — overfladisk — sprang dette vigtige Spørgsmaal over! Paa lignende Vis synes jeg, der indenfor amerikansk Menighedsliv er en Forkærlig- heds for hurtige Re- sultater, som er saare skæb- nesvanger. Hvad hjælper det, det „virker“, hvis det ikke er sandt? Hvad Gavn er der i et stort Resultat, hvis det ikke er noget, som kan holde!

Gud bevare dansk Ungdoms- arbejde for Overfladiskhed! Han har oprejst sig herlige Tjenere i Amerika, som i al- deres Bøn og Arbejde aldeles ikke rammes af denne Kritik. Mænd, som har givet sig helt i Her- rens Tjeneste og er frimodige overfor Verden, som staar fast paa begge Ben og kan sige en Kammerat, hvad deres Frelser har gjort for dem uden at blive rød i Hovedet eller stamme i det, (maaske) nævnt det værste. Og — Mænd af et ubegrænset Tje- nersind og et dejligt Arbejds- mod.

Gud velsigne dem derovre! Men jeg tænker på hver Morgen, naar har glemt, der er en Sjælefjen- bejdsdage. Og saa er jeg tak- Paa Bunden af alle de overfla- nemmelig for, at jeg kom derover.

**En Krise**

Lauritz Petersens sidstudkomne Fortælling.

Krisen forekommer i Fru Ane Marie Gravesens Liv, idet hun under et Besøg hos Ungdomsvener i Hovedstaden vækkes til Erkendelse af det tomme og utilfredsstillende selv i det pæneste Verdensliv. Denne Erkendelse og den deraf fremkaldte Uro Livslede vokser sig stærkere hos Fru Gravesen, indtil man følger at Krisen er naaet og en Vending maa indtræffe. At Vendingen gaar til den forkerte Side og Fruen atter synker ned i det vante lette forfængelige Verdensliv skuffer Læseren. Man spørger om Forfatterens Hensigt med Fortællingen og Svaret maa blive: han vil raabe et Varsko til vakte Mennesker ved at vise hvor let og næsten umærkeligt man kan „udslukke Aanden“ og gøre det umuligt oftere at høre hans kaldende Røst. Til vakte Mennesker i Færd med at glide tilbage i Verdenslivet vil „En Krise“ virke som en Spore til at „søge Herren den Stund han er nær.“ Bogen faas hos Danish Luth. Publ. House. I Omslag \$2.00. Indbunden \$2.80.

**Catechisations**

by Rev. H. J. Schuh.

**A Helper for Teachers of the Catechism Classes in Sunday-schools and for Pastors and Parish School Teachers in their Catechetical Work.**

We quote from one of our pastors: "I do not understand how any Sunday-school teacher can, with a clear conscience, undertake instruction in Bible truths without some such help as this book affords." 357 pages, bound in cloth. Price \$1.50.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebraska.

**\$50.-Minnesota Farm-\$50.**

Send mig Navn og Adresse paa en eller anden, som De ved ønsker at købe en god Minnesota Farm. Saafrønt han køber en af mine Farme, vil jeg sende Dem \$50. Jeg har til Salgs 50 udvalgte im- provede Farme i Clay, Dakota, Hennepin, Stearns, Pope, Grant og Redwood Counties blandt store skandinaviske Settlementer, Kirker og Skoler. Skriv efter Liste og Fotografier. Randolph Holland, 501 Metropolitan Bank Bldg., Minneapolis, Minn.

**LANDSØGERE! GIV AGT.** Virkelige GODTKØB for hvem, der ønsker sig en lille opdyrket Farm til sit fremtidige Hjem. 80 Acres, gode Improvements: Pris \$65. 40 Acres, indhegnet og godt improved: \$110.00. 159 Acres godt improved og indhegnet; \$70.00. To af disse Farme ligger nær ved Thief River Falls, Minn. En nær ved Red Lake Falls, Minn. Jorden er af bedste Kvalitet, næsten det hele under Plov; beliggende i en smuk, godt bebygget Egn, Telefon, Rural Postrute, nær ved Skole. Udmærkede Veje. Dette Land vil for- double sin Værdi i ganske kort Tid. De maa handle hurtigt. Disse Godtkøb varer ikke længe. Skriv til:

MORGAN & SCHULTHEIS, Grand Forks, North Dakota.

**Buffalo, Wyoming.**

Circa 8000 Acres Land, største Delen under Overrisling, udbydes til Salg i den danske Koloni ved Buffalo, Wyo., ½ til 8 Mil fra Byen. 10 Aars Afbetaling. Dansk Kirke og Menighed. Sundt Klima. En god Lejlighed for mindre be- midlede til at faa eget Hjem. „Summer Tourist Ticket“, daglig til Sheridan, Wyo. Fra Omaha til Sheridan, Tur og Retur, \$34. Billetter købes til Sheridan, men man skifter Tog for Buffalo i Clearmont, Wyo. For nærmere Op-lys- ninger skriv til en af undertegnede:

L. H. KJÆR, A. C. ANDERSEN, WALD. DAHL,

eller til NORTHERN WYOMING LAND CO. Buffalo, Wyoming.

**CUNARD ANCHOR-ANCHOR-DONALDSON**



**Tilbring Julen**  
i Gamlens Land. Gør Arrangement for Deres Tur med et af disse storslagne Dampskibe

**AQUITANIA MAURETANIA**  
47,000 Ton. 32,000 Ton

**IMPERATOR**  
52,000 Ton.

**Kaiserin Augusta Victoria**  
25,000 Ton.

**CARMANIA CARONIA**  
20,000 Ton.

**JULE-EXCURSIONER TIL SVERIGE, NORGE OG DANMARK.**

IMPERATOR — 18. November  
K. A. VICTORIA — 18. November  
VASARI — 20. November  
CARMANIA — 20. November  
CASSANDRA (fra Portland) 20. Nov.  
AQUITANIA — 23. November  
CARONIA — 25. November  
SAXONIA — 9. December  
SATURNIA (fra Portland) 9. Dec.  
COLUMBIA — 11. December  
AQUITANIA — 14. December

Vi har Kabuysplads for to, fire eller seks Personer med enhver Be- kvemmelighed, som findes paa Spen. Sikre Dem Plads tidlig. Vekslere og Money Orders til lav Kurs be- talbar i de skandinaviske Lande. For nærmere Underretning skriv eller kom til Deres Lokalagent eller til **KOMPAGNIETS KONTORER CUNARD BUILDING, S. W. H. Dearborn og Randolph Sta. Telefon Central 2050. CHICAGO, ILL.** Norsk og Dansk tales.